
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.  36  din  19.03.2015  

 

privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Primăria/Consiliul Local 
Câmpia Turzii și Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 

19.03.2015; 
Analizând  proiectul de  hotărâre nr. 8059 din 12.03.2015, privind aprobarea încheierii unui 

protocol de colaborare între Primăria/Consiliul Local Câmpia Turzii și Muzeul Național de Istorie a 
Transilvaniei, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5; 
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite prin articolul 36 și articolul 115, alineatul 1, 

litera b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. 1 Se aprobă colaborarea dintre Primăria/Consiliul Local Câmpia Turzii și Muzeul Național 
de Istorie a Transilvaniei pentru o perioadă de 1 an de zile, conform protocolului de colaborare anexat, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Câmpia Turzii, şi Serviciul Cultural și Bibliotecă, comunicarea ei facându-se prin grija 
Serviciului Juridic. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 
     Vasile Horațiu BRETOIU                                 SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 
 
 

 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 18 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 18 ). 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

 
 

Anexa la HCL nr. 36/2015 
 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

Între, 

MUZEUL NAȚIONAL DE ISTORIE A TRANSILVANIEI, cu sediul în Cluj-Napoca, str. C. 

Daicoviciu nr. 2, cod poștal 400020, tel./fax 0264591718, reprezentat prin doamna Dr. Carmen 

CIONGRADI, Manager interimar, în calitate de Partener I 

și 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CÂMPIA TURZII, cu sediul în Câmpia Turzii, str. Laminoriştilor nr. 

2, cod poștal 405100, tel. 0264368001, fax 0264365467, reprezentată prin domnul Ing. Radu HANGA, 

Primar, în calitate de Partener II  

a intervenit următorul protocol: 

 

I. OBIECTUL PROTOCOLULUI   

Art. 1. Obiectul protocolului îl reprezintă colaborarea instituțiilor partenere în vederea susţinerii 

cercetării în situl arheologic Nodul Rutier al Autostrăzii Transilvania aflat la ieşirea din municipiul 

Câmpia Turzii spre comuna Luna şi promovarea patrimoniului aparţinând acestui sit, atât la nivel 

local cât şi naţional.  

 

II. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

Art. 2. Obligaţii cu caracter general 

a. Partenerii se obligă să folosească informaţiile şi documentele aferente protocolului numai în scopul 

realizării obiectului acestuia, informându-se reciproc asupra activităţilor desfăşurate.  

b. Partenerii vor participa împreună la realizarea de proiecte pentru accesarea unor fonduri, atunci 

când există o astfel de oportunitate, cu respectarea normelor legislative în vigoare. 

Art. 3. Obligațiile Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei – Partener I  

a. Va participa la elaborarea proiectelor propuse în comun și va pune la dispoziție informațiile 

necesare elaborării documentelor și desfășurării activităților comune. 

b. Va pune la dispoziție informația științifică cu menţiunea că aceasta cade sub incidenţa regimului 

juridic al drepturilor de autor, ca atare folosirea fără acordul posesorilor de drept este ilegală.  

Art. 4. Obligațiile Primăriei Câmpia Turzii – Partener II 

a. Va participa la elaborarea proiectelor propuse în comun si va pune la dispoziție informațiile 

necesare elaborării documentelor și desfășurării activităților comune.  

b. Va căuta surse de finanţare pentru ducerea la îndeplinire a obiectului protocolului. 



 

 

III. DURATA PROTOCOLULUI  

Art. 5. Durata  protocolului este de 1 an de la data încheierii lui şi poate fi prelungit prin act 

adițional, la solicitarea oricărui partener.  

 

IV. DISPOZIŢII FINALE 

Art. 6. Protocolul poate fi denunţat de oricare dintre părţi fără a influenţa derularea unor proiecte deja 

începute, cu condiţia ca denunţarea să se facă cu cel puţin 3 luni înainte. 

Art. 7. Prezentul protocol poate fi modificat sau completat, cu acordul scris al părţilor ori de câte ori 

acestea convin asupra amendamentelor propuse. Partea care are iniţiativa amendării prezentului 

protocol va transmite celeilalte părţi, spre analiză, în scris, propunerile respective.  

Art. 8. Constituie anexe la prezentul protocol orice acţiune concretă în domeniile specificate.  

 

Încheiat astăzi, ………………. 2015, în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

MUZEUL NAȚIONAL DE ISTORIE 
A TRANSILVANIEI  

 
MANAGER  INTERIMAR 

Dr. Carmen CIONGRADI 
 
 

 
RESPONSABIL PROTOCOL 

Dr. Luca-Paul PUPEZĂ 
 
 
 

COMPARTIMENTUL JURIDIC 
Elena RĂCHITĂ  

 PRIMĂRIA 
CÂMPIA TURZII 

 
PRIMAR, 

Ing. Radu HANGA 
 
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC 
Petre POP 

 
 
 

OFICIUL JURIDIC 
 

 

 

 
 


